
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

    Αριθμ. 159253 
Διαχείριση των αστικών στερεών αποβλήτων 

(ΑΣΑ) του Δήμου Αιγιαλείας Π.Ε. Αχαΐας, Περι-

φέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

 ΟΙ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΕΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ – ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», ως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του ΜΕΡΟΥΣ ΔΕΥΤΕΡΟΥ (άρθρα 225-
247) του ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133 Α΄) «Μεταρρύθμιση του 
θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβά-
θυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - 
Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας 
των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα ’’ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι’’] - Ρυθμίσεις για 
τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λει-
τουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματι-
κότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων 
σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογρά-
φηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσω-
τερικών και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28 Α του ν. 4325/
2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκα-
τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 47 Α΄).

4. Την 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών «Διορισμός του Νικολάου Παπαθεοδώρου 
του Αγγελάκη ως Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιουνίου» 
(ΦΕΚ 250 Υ.Ο.Δ.Δ.).

5. Την 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού Εσω-
τερικών «Διορισμός του Βασιλείου Μιχελάκη του Πο-
λυκάρπου ως Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (ΦΕΚ 250 Υ.Ο.Δ.Δ.).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 234 Α΄) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιουνίου», ως ισχύουν.

7. Τις διατάξεις του π.δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234 Α΄) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτι-
κής Μακεδονίας», ως ισχύουν.

8. Τις διατάξεις του ν. 1650/1986 (ΦΕΚ 160 Α΄) «Για την 
προστασία του περιβάλλοντος», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

9. Τις διατάξεις του άρθρου  30 του ν.  3536/2007 
(ΦΕΚ 42 Α΄) «Ειδικές ρυθμίσεις θεμάτων μεταναστευ-
τικής πολιτικής και λοιπών ζητημάτων αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Απο-
κέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

10. Τις διατάξεις των άρθρων 14, 16, 29, 44 και την 
παρ. 5 του άρθρου 57 του ν. 4042/2012 (ΦΕΚ 24 Α΄) «Ποι-
νική προστασία του περιβάλλοντος - Εναρμόνιση με την 
Οδηγία 2008/99/ΕΚ - Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρισης 
αποβλήτων - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/98/ΕΚ - 
Ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής», όπως αυτή τροποποιήθηκε με 
την παρ. 7 του άρθρου ν. 4316/2014 (ΦΕΚ 270 Α΄) και 
εν συνεχεία αντικαταστάθηκε με το άρθρο  158 του 
ν. 4389/2016 (ΦΕΚ 94 Α΄).

11. Την Η.Π. 29407/3508/10-12-2002 κοινή υπουργική 
απόφαση (ΦΕΚ 1572 Β΄)  «Μέτρα και όροι για την υγει-
ονομική ταφή των αποβλήτων», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

12. Την Η.Π. 50910/2727/16-12-2003 κοινή υπουργική 
απόφαση (ΦΕΚ 1909 Β΄)  «Μέτρα και όροι για τη διαχεί-
ριση στερεών αποβλήτων. Εθνικός και Περιφερειακός 
Σχεδιασμός Διαχείρισης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύ-
ει και ειδικά την παρ. 3 του άρθρου 10, όπως αυτή προ-
στέθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 57 του ν. 4042/2012, 
τροποποιήθηκε με το άρθρο  158 του ν.  4389/2016 
(ΦΕΚ 94 Α΄) και ισχύει.

13. Την 2527/7-1-2009 κοινή υπουργική απόφαση 
(ΦΕΚ 83 Β΄) «Ειδικότερα ζητήματα και θέματα αναφορι-
κά με τη λειτουργία, την άσκηση των δραστηριοτήτων 
και την άσκηση τιμολογιακής πολιτικής των Φορέων 
Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων (ΦΟΔΣΑ)».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιουλίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2987

36239



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36240 Τεύχος B’ 2987/19.07.2019

14. Την 2003/33/ΕΚ απόφαση του Συμβουλίου για τον 
καθορισμό κριτηρίων και διαδικασιών αποδοχής των 
αποβλήτων στους χώρους υγειονομικής ταφής σύμ-
φωνα με το άρθρο 16 και το παράρτημα II της οδηγί-
ας 1999/31/ΕΚ (ΕΕ L 11/16-1-2003/σελ. 27).

15. Την αριθμ. οικ. 129043/4345/8-7-2011 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιμα-
τικής Αλλαγής με θέμα: «Εφαρμογή νομοθεσίας για τη 
διαχείριση μη επικίνδυνων στερεών αποβλήτων» (Α.Δ.Α.: 
4ΑΣΨΟ-ΚΘΣ).

16. Την Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου 49/15-12-2015 
«Τροποποίηση και έγκριση του Εθνικού Σχεδίου Διαχεί-
ρισης Αποβλήτων (Ε.Σ.Δ.Α.) και του Εθνικού Στρατηγι-
κού Σχεδίου Πρόληψης Δημιουργίας Αποβλήτων, που 
κυρώθηκαν με την 51373/4684/25-11-2015 απόφαση 
των Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης και Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σύμφωνα με το 
άρθρο 31 του ν. 4342/2015».

17. Την 144/02-12-2016 απόφαση για την Έγκριση 
Τροποποίησης του Περιφερειακού Σχεδιασμού ΔΣΑ 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Α.Δ.Α.: 6Λ7Σ7Λ6-
1ΥΥ), όπως αυτή κυρώθηκε με την 61491/5301/2016 
(ΦΕΚ 4175/τ.Β΄/2016) κοινή υπουργική απόφαση.

18. Το Περιφερειακό Σχέδιο Διαχείρισης Αποβλήτων 
(ΠΕΣΔΑ) Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, όπως εγκρί-
θηκε με την 286/28/8-11-2016 (Α.Δ.Α.: ΩΖΘΝ7ΛΨ-ΘΓΤ) 
απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Μα-
κεδονίας και κυρώθηκε με την 61489/5303/19-12-2016 
υπουργική απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών  - 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΦΕΚ 4151 Β΄).

19. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/
τ.Α΄/11-05-2015), όπως ισχύει, «Εκδημοκρατισμός της 
Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρο-
νική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες 
διατάξεις».

20. Το γεγονός της καθυστέρησης υλοποίησης και 
ανεπάρκειας του συνόλου των υποδομών διαχείρισης 
στερεών αποβλήτων, που προβλέπονται από τον ισχύ-
οντα Περιφερειακό Σχεδιασμό Διαχείρισης Αποβλήτων 
(ΠΕ.Σ.Δ.Α.) Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την εξυπη-
ρέτηση του Δήμου Αιγιαλείας.

21. Την ανάγκη παύσης λειτουργίας και αποκατάστα-
σης όλων των Ανεξέλεγκτων Χώρων Διάθεσης Απο-
βλήτων (Χ.Α.Δ.Α.) και την αποφυγή δημιουργίας νέων 
Χ.Α.Δ.Α., χάριν της προστασίας της δημόσιας υγείας και 
του περιβάλλοντος, σύμφωνα με την εθνική και κοινο-
τική νομοθεσία.

22. Την 120315/1131/18-04-2019 απόφαση της Περι-
φέρειας Δυτικής Ελλάδας με θέμα: «Κήρυξη των Δημο-
τικών Ενοτήτων Συμπολιτείας, Ερινεού και Αιγίου του 
Δήμου Αιγιαλείας της Π.Ε. Αχαΐας της Περιφέρειας Δυτι-
κής Ελλάδας σε Κατάσταση έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής 
Προστασίας λόγω αδυναμίας πλήρους αποκομιδής των 
απορριμμάτων».

23. Το αριθμ. 125/27-06-2019 έγγραφο του Ιατρικού 
Συλλόγου Αιγίου, με θέμα: «Αποκομιδή και διαχείριση 
απορριμμάτων», στο οποίο ζητείται άμεση παρέμβαση 
για την προστασία της δημόσιας υγείας των κατοίκων 
(αριθμ. 143871/02-07-2019 ΔΙΠΕΧΩΣΧ ΔΕ).

24. Το αριθμ. 13144/06-06-2019 αίτημα του Δήμου Αι-
γιαλείας με θέμα: «Αύξηση των μεταφερόμενων ποσοτή-
των ΑΣΑ του Δ. Αιγιαλείας σε ΧΥΤΑ της Περιφέρειας Δυτι-
κής Ελλάδας» (αριθμ. 127961/11-06-2019 ΔΙΠΕΧΩΣΧ ΔΕ), 
για επιπλέον 12.000 τόνους ΑΣΑ.

25. Το αριθμ. 146199/04-07-2019 έγγραφο του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου προς τη Γενική Γραμματεία 
Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλήτων, με συνημμένο 
σχέδιο εισήγησης πρότασης για εν μέρει αποδοχή του 
άνω (24) σχετ. αιτήματος του Δήμου Αιγιαλείας, 8.000 τό-
νων ΑΣΑ ως μια άμεση λύση, λόγω της κατάστασης 
έκτακτης ανάγκης και της απειλής της δημόσιας υγεί-
ας (αριθμ. 146455/04-07-2019 ΔΙΠΕΧΩΣΧ.ΔΕ ΑΔΠΔΕΙ), 
καθώς δεν υπήρχε δυνατότητα να γίνει εν όλω δεκτό 
το αίτημα μεταφοράς 15.000 τόνων, λόγω επιβάρυνσης 
των υπαρχουσών υποδομών και προβλημάτων στη λει-
τουργία τους.

26. Το αριθμ. 51846/08-07-2019 έγγραφο του Γενικού 
Γραμματέα Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλήτων του 
Υπουργείου Εσωτερικών, με το οποίο εκφράστηκε η 
σύμφωνη γνώμη του επί του σχεδίου εισήγησης κατά 
το άρθρο 158 του ν. 4389/2016, όπως διαβιβάστηκε 
στην υπηρεσία με το αριθμ. 150056/09-07-2019 έγγρα-
φο του Γραφείου Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (αριθμ. 
150129/09-07-2019 ΔΙΠΕΧΩΣΧ.ΔΕ ΑΔΠΔΕΙ).

27. Την 150129/10-07-2019 (Α.Δ.Α.: ΩΣ1ΞΟΡ1Φ-Λ2Ε) 
(ΦΕΚ 2937/τ.Β΄/12-07-2019) απόφαση του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου με θέμα: «Τροποποίηση - Αναθεώ-
ρηση, ως προς την ποσότητα ΑΣΑ Δ. Αιγιαλείας προς 
μεταφορά, της 64413/28-03-2018 (Α.Δ.Α.: Ω0ΗΡΟΡ1Φ-
ΦΤΧ) (ΦΕΚ 1174/τ.Β΄/2018) απόφασης με θέμα: «Διαχεί-
ριση των αστικών στερεών αποβλήτων (ΑΣΑ) του Δήμου 
Αιγιαλείας Π.Ε. Αχαΐας, Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», 
όπως αυτή τροποποιήθηκε με την 78264/19-04-2018 
(Α.Δ.Α.: ΩΜ0ΘΟΡ1Φ-ΗΘΜ) (ΦΕΚ 1486/τ.Β΄/2018) από-
φαση και παρατάθηκε με την 57806/18-03-2019 (Α.Δ.Α.: 
ΩΕΖ80Ρ1Φ-Β6Λ) (ΦΕΚ 1148/τ.Β΄/05-04-2019) απόφαση», 
για μεταφορά επιπλέον 8.000 τόνων ΑΣΑ του Δήμου Αιγι-
αλείας σε χώρους υποδοχής ΑΣΑ εντός της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας.

28. Το αριθμ. 16178/09-07-2019 έγγραφο του Δήμου 
Αιγιαλείας, όπως περιήλθε στην υπηρεσία με το αριθμ. 
150580/09-07-2019 έγγραφο του Γραφείου του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυ-
τικής Ελλάδας και Ιονίου (αριθμ. 151391/10-07-2019 της 
υπηρεσίας), με θέμα: «Μεταφορά ΑΣΑ εκτός Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας».

29. Το αριθμ. 151391/11-07-2019 έγγραφο της υπηρε-
σίας προς το Δήμο Αιγιαλείας για σχετικές διευκρινίσεις 
επί του άνω (28) αιτήματός του.

30. Το αριθμ. 16553/12-07-2019 έγγραφο του Δήμου 
Αιγιαλείας, με τις διευκρινίσεις που ζητήθηκαν (αριθμ. 
155082/15-07-2019 της υπηρεσίας).

31. Το αριθμ. 16744/16-07-2019 (αριθμ. 155758/
16-07-2019 και 155996/16-07-2019 της υπηρεσίας) έγ-
γραφο του Δήμου Αιγιαλείας σε συνέχεια του άνω (30) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36241Τεύχος B’ 2987/19.07.2019

σχετικού εγγράφου του, με συνημμένο το αριθμ. 
1262/09-07-2019 έγγραφο της ΔΙ.Α.ΔΥ.ΜΑ. Α.Ε. και το 
αριθμ. 7στ/257/04-07-2019 (Α.Δ.Α.: 6ΝΑΘΟΞΦ4-ΖΥ6) 
απόσπασμα πρακτικού του Διοικητικού Συμβουλίου 
της ΔΙ.Α.ΔΥ.ΜΑ. Α.Ε., σύμφωνα με το οποίο γίνεται δεκτή 
η ποσότητα 15.000 τόνων ΑΣΑ του Δήμου Αιγιαλείας 
για επεξεργασία στη Μονάδα Μηχανικής Επεξεργασίας 
Απορριμμάτων (MEA) της Περιφέρειας Δυτικής Μακε-
δονίας.

32. Το αριθμ. 1411/18-07-2019 έγγραφο της ΔΙ.Α.ΔΥ.ΜΑ. 
Α.Ε. προς το Δήμο Αιγιαλείας, με το οποίο παρέχονται 
διευκρινίσεις σχετικά με τη διάθεση του παραγόμενου 
υπολείμματος στον παρακείμενο της MEA XYTY.

33. Την αριθμ. 155996/18-07-2019 εισήγηση, προς τον 
Υπουργό Εσωτερικών και τη Γενική Γραμματεία Συντονι-
σμού Διαχείρισης Αποβλήτων, των Συντονιστών Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου και Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυ-
τικής Μακεδονίας για μεταφορά 15.000 τόνων ΑΣΑ του 
Δήμου Αιγιαλείας στην Ήπειρο, λόγω της κατάστασης 
έκτακτης ανάγκης και της απειλής της δημόσιας υγείας.

34. Την αριθμ. 1028/19-07-2019 σύμφωνη γνώμη του 
Υπουργού Εσωτερικών, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 158 του ν. 4389/2016 (ΦΕΚ 94 Α΄).

35. Τη δυναμικότητα των νομίμως λειτουργούντων 
μονάδων επεξεργασίας και τη φέρουσα ικανότητα και 
υπολειπόμενη χωρητικότητα των νομίμως λειτουργού-
ντων Χ.Υ.Τ.Υ. υποδοχής.

36. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αλλά προκαλείται δαπά-
νη σε βάρος του προϋπολογισμού του εξυπηρετούμε-
νου Δήμου, η οποία θα καλυφθεί από τα ανταποδοτικά 
τέλη, το ύψος της οποίας δεν μπορεί εκ των προτέρων 
να υπολογισθεί, αποφασίζουμε:

Την τελική διάθεση των αστικών στερεών αποβλήτων 
(ΑΣΑ) του Δήμου Αιγιαλείας της Π.Ε. Αχαΐας σε νόμιμα 
λειτουργούσα εγκατάσταση επεξεργασίας και τη διάθε-
ση του υπολείμματος σε νόμιμα λειτουργούντα χώρο 
διάθεσης (Εγκατάσταση Επεξεργασίας Αστικών Στερεών 
Αποβλήτων, Χώρο Υγειονομικής Ταφής Υπολειμμάτων) 
της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, κατά παρέκκλιση 
του ισχύοντος Περιφερειακού Σχεδιασμού Διαχείρισης 
Αποβλήτων (ΠΕ.Σ.Δ.Α.) Δυτικής Ελλάδας.

Η προσωρινή αυτή διαχείριση επιβάλλεται προκειμέ-
νου να προστατευθεί η δημόσια υγεία, να αντιμετωπιστεί 
η κατάσταση έκτακτης ανάγκης στο Δήμο Αιγιαλείας, 
να καταστεί εφικτή η παύση λειτουργίας τυχόν υφι-
στάμενων Χώρων Ανεξέλεγκτης Διάθεσης Αποβλήτων 
(Χ.Α.Δ.Α.), να αποτραπεί η δημιουργία νέων ή η εκ νέου 
ενεργοποίηση και να υλοποιηθεί η αποκατάσταση των 
Χ.Α.Δ.Α. που εξυπηρετούσαν τον εν λόγω Δήμο, λόγω 
της μη εισέτι υλοποίησης των αντίστοιχων υποδομών 
διαχείρισης στερεών αποβλήτων, που προβλέπονται από 
τον ισχύοντα Περιφερειακό Σχεδιασμό Διαχείρισης Απο-
βλήτων (ΠΕΣΔΑ) Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, και έχει, 
ως ακολούθως:

1. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης, 
τα ημερησίως παραγόμενα αστικά στερεά απόβλητα 
(ΑΣΑ) του Δήμου Αιγιαλείας Π.Ε. Αχαΐας, καθώς και τα 

αστικά απόβλητα που είναι σωρευμένα στους οικισμούς 
του Δήμου, θα μεταφέρονται στην Μονάδα Μηχανικής 
Επεξεργασίας Απορριμμάτων (MEA) της Περιφέρειας 
Δυτικής Μακεδονίας προς επεξεργασία και το υπόλειμ-
μα θα διατίθεται στον παρακείμενο της MEA XYTY της 
Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας.

2. Η δαπάνη υγειονομικής ταφής απορριμμάτων καθο-
ρίζεται στις προγραμματικές συμβάσεις μεταξύ των αντί-
στοιχων για κάθε Χ.Υ.Τ.Α./Υ. Συνδέσμων Διαχείρισης Στε-
ρεών Αποβλήτων και του Δήμου Αιγιαλείας/Συνδέσμου 
Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων του Δήμου Αιγιαλείας. 
Οι εν λόγω συμβάσεις είναι απαραίτητο να προηγηθούν 
της μεταφοράς και να κοινοποιηθούν άμεσα στο Γραφείο 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας.

3. Στον εν λόγω Χ.Υ.Τ.Υ. αποδεκτά θα γίνονται μόνο τα 
απόβλητα που κατατάσσονται στο Κεφάλαιο 20 «Δημο-
τικά Απόβλητα» του Ευρωπαϊκού Καταλόγου Αποβλήτων 
(ΕΚΑ) και ειδικότερα τα απόβλητα που μνημονεύονται 
στις οικείες αποφάσεις έγκρισης περιβαλλοντικών όρων 
(Α.Ε.Π.Ο.) και τις άδειες λειτουργίας αυτών.

4. Ο Δήμος Αιγιαλείας οφείλει:
α. Να μεταφέρει τα αστικά στερεά απόβλητά του στην 

υποδεικνυόμενη στην παρούσα νόμιμα λειτουργούσα 
Εγκατάσταση Επεξεργασίας Αστικών Στερεών Αποβλή-
των Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας (Μονάδα ΑΣΑ).

β. Να εξασφαλίσει τη μεταφορά του υπολείμματος 
επεξεργασίας στην υποδεικνυόμενη από τη Μονάδα 
ΑΣΑ νόμιμα λειτουργούσα εγκατάσταση (Χ.Υ.Τ.Υ.) και 
να καταβάλει το τέλος χρήσης.

γ. Να τηρεί αρχείο με παραστατικά στοιχεία της μετα-
φοράς των αποβλήτων (έντυπα αναγνώρισης, ζυγολό-
για κ.λπ.) και να τα υποβάλλει όταν ζητηθούν από κάθε 
αρμόδια υπηρεσία.

δ. Να εφαρμόσει άμεσα και πλήρως πρόγραμμα χωρι-
στής συλλογής αποβλήτων συσκευασιών στο πλαίσιο της 
υφιστάμενης σύμβασης συνεργασίας με Σύστημα Εναλ-
λακτικής Διαχείρισης Συσκευασιών, υπό την εποπτεία 
του Ελληνικού Οργανισμού Ανακύκλωσης (Ε.Ο.ΑΝ.), με 
σκοπό να επιτευχθούν τάχιστα οι στόχοι του προγράμ-
ματος ανακύκλωσης αποβλήτων συσκευασίας.

ε. Συνδυαστικά με την ανακύκλωση, να μεριμνήσει για 
τρόπους προσωρινής διαχείρισης των αστικών στερεών 
αποβλήτων, με κατάλληλη αδειοδότηση και όρους περι-
βαλλοντικής προστασίας και με δοκιμασμένη μεθοδολο-
γία που να οδηγεί σε σημαντική μείωση των αποβλήτων 
που οδηγούνται προς τελική διάθεση.

στ. Να γνωστοποιεί εγγράφως τις πινακίδες κυκλο-
φορίας των οχημάτων μεταφοράς των απορριμμάτων 
(δημοτικών ή/και ιδιωτικών εταιρειών). Επίσης κάθε όχη-
μα υποχρεούται κατά την προσέλευση στον Χ.Υ.Τ.Υ. να 
προσκομίζει το «έντυπο παρακολούθησης αποβλήτου», 
σύμφωνα με την αριθμ. 129043/4345/2011 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής.

5. Ο Αναγκαστικός Σύνδεσμος Διαχείρισης Στερεών 
Αποβλήτων 3ης Διαχειριστικής Ενότητας Αχαΐας οφείλει 
να μεριμνήσει για την ταχεία λειτουργία υποδομών επε-
ξεργασίας και διάθεσης ΑΣΑ αρμοδιότητάς του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36242 Τεύχος B’ 2987/19.07.2019

6. Ο Φορέας Λειτουργίας της MEA Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας (ΔΙ.Α.ΔΥ.ΜΑ. Α.Ε.) και του Χ.Υ.Τ.Υ. υποδοχής 
οφείλει:

α. Να αποδέχεται υποχρεωτικά τα Αστικά Στερεά Από-
βλητα του Δήμου Αιγιαλείας, σύμφωνα με τα προβλεπό-
μενα στις παρ. 1, 2, 3 και 4 της παρούσας.

β. Να ελέγχει τη σύνθεση, την ποσότητα και το είδος 
των αποβλήτων που μεταφέρει προς επεξεργασία και 
διάθεση ο Δήμος Αιγιαλείας, ώστε να είναι αποδεκτά 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα, σύμφωνα με 
τις αδειοδοτήσεις της εγκατάστασης υποδοχής ως προς 
τα κριτήρια αποδοχής και γενικότερα με τις σχετικές δι-
ατάξεις της κείμενης νομοθεσίας.

γ. Να αποστέλλει όλα τα στοιχεία - ζυγολόγια των οχη-
μάτων μεταφοράς απορριμμάτων - αδειοδοτημένων 
οχημάτων με τα σχετικά τιμολόγια παροχής υπηρεσιών.

7. Σε περίπτωση παράλειψης εφαρμογής της παρού-
σας Απόφασης, καταλογίζονται ποινικές, αστικές ή δι-
οικητικές ευθύνες στον υπεύθυνο για την μη εφαρμογή 
της φορέα, όπως προβλέπεται από τις κείμενες διατάξεις.

8. Ο Δήμος Αιγιαλείας υποχρεούται στην υποβολή 
προς τον Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-

λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, διμηνιαίας 
έκθεσης εφαρμογής της παρούσας απόφασης, καθώς 
και των εντύπων της παρ. 4γ της παρούσας.

9. Η απόφαση αυτή ισχύει για ένα (1) έτος από την υπο-
γραφή της και εφαρμόζεται για ποσότητα έως δεκαπέντε 
χιλιάδες τόνους (15.000 t) αστικών στερεών αποβλή-
των (ΑΣΑ) του Δήμου Αιγιαλείας, στην προαναφερθείσα 
εγκατάσταση Επεξεργασίας Αστικών Στερεών Αποβλή-
των και Χ.Υ.Τ.Υ. της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112 Α΄).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 19 Ιουλίου 2019

Οι Συντονιστές Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Πελοποννήσου,  Ηπείρου -
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου Δυτικής Μακεδονίας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ
ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ  ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02029871907190004*


		2019-07-19T21:49:36+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




